Au urmat două întâlniri cu partea sârbească, în 5/17 şi 6/18 martie 1865,
soldate cu eşec, în urma cărora conferinţa sârbo-română s-a dizolvat. Revendicările
românilor au fost socotite exagerate de către Carloviţ care a ofertat o sumă maximă
de 200.000 florini şi a respins orice discuţii pe tema mănăstirilor, a altor fonduri şi
reşedinţe pe care le socotea „curat sârbeşti”9.

În presa românească doar „Telegraful român” publică, la mijlocul lunii
aprilie, Protocolul şedinţei delegaţiei române din perioada 5/17 – 8/20 martie
1865, concretizat în 5 puncte, dimpreună cu toate „concluziile unanime” hotărâte10.

Delegaţia românească formată pentru negocieri îşi încetează activitatea şi
înaintează dosarul cauzei comisarului imperial, aşteptând intervenţia forurilor
politice în rezolvarea diferendului.

În privinţa fondurilor comune se ajunge la o înţelegere între părţi18, la fel ca
şi în cazul parohiilor mixte, pentru care se semnează un act oficial la 19 iunie/1
iulie 1871, Învoieli în privinţa comunelor amestecate române şi sârbeşti din
diecezele de mai nainte ale Aradului, Vârşeţului şi Timişoarei. Documentul, în 20
de puncte, pleacă de la definiţia comunei mixte, ca fiind acea parohie în care
existau cel puţin 100 de credincioşi aparţinând unei naţionalităţi şi care împreună
formau o comunitate bisericească.

s-a derulat pe parcursul a două zile, 5/17 şi 6/18 februarie 1873, sub preşedinţia lui
Ivacicovici, fiind de faţă protopresviterul Oradiei, Simion Bica, cel al Vârşeţului,
Ioan Popovici, Antoniu Mocioni, George Ioanovici, Constantin Rădulescu, Ioan
Balnoşan şi Vincenţiu Babeş.

O descriere mult mai generoasă despre separaţia de la Pecica găsim însă în
paginile „Luminii”, gazetă bisericească zonală, foarte interesată de informaţii de
această natură. Astfel, în două numere consecutive33 regăsim publicat Protocolul
pertracţiunei româno-sârbe, încheiat în urma unor dezbateri ce au durat trei zile:
15/27, 16/28 şi 17/29 noiembrie 1872.

Actul începe prin prezentarea celor două comisii, română şi sârbă, alcătuite
din asesorii consistoriali Andrei Pap şi Petru Petrovici, respectiv asesorul
consistorial George Nicolici şi laicul Constantin Sabo, ca membru.

Totuşi, „după o precugetare serioasă” şi din dorinţa de a păstra bunele relaţii în
comunitate, sunt dispuşi a face unele concesii, astfel încât cele două părţi să se
poată despărţi amiabil.

Urmează o nouă serie de consultări a reprezentanţilor celor două părţi, pentru
ca în data de 17/29 noiembrie 1872 fiecare naţionalitate să fie dispusă a încheia
actul final, în faţa comisiei delegate la eveniment.

Textul final se intitulează „Împăcăţiune”34 şi cuprinde două părţi distincte,
alcătuite din 7, respectiv 11 puncte.

De cealaltă parte, credincioşilor sârbi le revenea suma de 6.000 florini plătiţi
de români în următorul an calendaristic, în două rate a câte 3.000 florini fiecare, la
1/13 iunie şi 1/13 octombrie 1873. La achitarea întregii sume niciun membru al
comunităţii sârbe nu va mai putea emite pretenţii asupra bisericii. De asemenea,
comunităţii sârbeşti îi revin o sesie parohială, precum şi un teren aflat lângă
biserică, pe care aceasta să poată ridica edificiile şcolii şi bisericii proprii.

Spre deosebire de alte localităţi arădene unde am constatat multe puncte
comune, aici apar câteva modificări.

În primul rând, evenimentul se desfăşoară pe parcursul unei singure zile, 5/17
octombrie 1872, şi nu se prelungeşte pe durata a două-trei zile, aşa cum s-a
întâmplat la Nădlac şi Pecica.

Autorităţile prezente sunt altele decât în primele două cazuri, unde am avut
comisii identice. La Felnac comisia românească este formată din Paul Vasici şi
George Crăciunescu, iar Meletie Dreghici este reprezentantul consistoriului român,
prezent de altfel şi în adunarea din 1866, descrisă în „Albina”.

Biserica,
estimată la 30.000 florini, rămâne în proprietatea exclusivă a românilor, urmând ca
ortodocşii sârbi să primească echivalentul unei treimi din sumă, adică 10.000
florini, returnaţi în doi ani de zile, în două rate a câte 5.000 florini, plătite în zilele
de 24 octombrie/5 noiembrie 1873 şi 1874.

Până la achitarea integrală a sumei, sârbii vor folosi biserica în comun cu
românii, urmând ca serviciul religios să fie celebrat la paritate, câte o săptămână
pentru fiecare naţionalitate.

Semnat de toţi membrii comisiei, precum şi de bărbaţii de încredere ai
ambelor etnii, actul poartă data de 20 noiembrie/2 decembrie 1872.

Este un exemplu de comunitate care înţelege să-şi rezove problemele de
natură confesională fără conflicte. Credincioşii nu par a dori o separaţie totală, ci
optează mai degrabă doar pentru alipirea la ierarhia naţională, fără a opera alte
modificări la nivelul rutinei zilnice şi al relaţiilor interumane.

Documentele
bisericeşti şi arhiva bisericii se păstrau în biserica românească, cu menţiunea că
preotul sârb putea avea acces oricând la informaţiile legate de enoriaşii săi. Semnat
de cei şase membri ai delegaţiei oficiale şi de bărbaţii de încredere, sârbi şi români,
actul este datat 14/26 mai 1873, menţionându-se că a ajuns în paginile gazetei prin
grija, deja cunoscutului, Petru Petrovici.

Checea

O localitate în care comisia pentru separare ierarhică a ieşit de două ori, la un
interval de 5 ani, este Checea, din comitatul Torontal.

Fără a dispune de protocoale de separaţie autentice, aşa cum am avut pentru
comunele amintite deja, o informaţie publicată în august 1873, în „Lumina”,
întregeşte tabloul privind separaţia ierarhică68. Este vorba despre publicarea unui
raport semnat de Andrei Papp şi înaintat episcopului Ivacicovici, la data de 7/19
august 1873.

66 Ibidem.
67 „Lumina”, 1872, 1, nr. 21, 12/24 noiembrie, p. 1.
68 Idem, 1873, 2, nr. 49, 16/28 august, p. 2-3.

În final românii nu mai tolerează situaţia şi ripostează scoţându-i pe sârbi din
biserică şi oferindu-se să contribuie cu o parte din suma necesară ridicării unui
locaş de cult pentru aceştia, dacă vor fi solicitaţi. Deşi sârbii au protestat la
minister, românii vor face şi ei o înaintare către forul guvernamental şi vor primi
drept de proprietate asupra bisericii, în 13/25 august 1869, dată la care în localitate
soseşte şi comisia pentru separaţie.

Nu avem alte informaţii despre semnarea vreunui Protocol, despre felul în
care s-a finalizat demersul oficial sau despre soarta sârbilor din comună.